
 

 

1 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

PELNO MOKESČIO ĮSTATYMO 2, 4, 5, 12, 13, 18, 19, 20, 27, 31, 33, 35, 38, 41, 55, 57, 58, 

59 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR PAPILDYMO 

Į S T A T Y M A S 

 

2003 m. liepos 1 d. Nr. IX-1659 

Vilnius 

 

1 straipsnis. 2 straipsnio 16 dalies 1 punkto pakeitimas ir straipsnio papildymas 27 

ir 28 dalimis 

1. 2 straipsnio 16 dalies 1 punkte vietoj žodžių „palūkanų pajamos“ įrašyti žodį „palūkanos“ 

ir šį punktą išdėstyti taip: 

„1) užsienio vienetų gautos iš Lietuvos nuolatinių gyventojų, Lietuvos vienetų bei nuolatinių 

buveinių palūkanos, pajamos iš paskirstytojo pelno, autorinio atlyginimo pajamos, įskaitant 

atlyginimą už suteiktas gretutines teises, pajamos, gautos kaip atlyginimas už perduotą ar pagal 

licencinę sutartį suteiktą teisę naudotis pramoninės nuosavybės objektu, franšize, arba atlyginimas 

už suteiktą informaciją apie gamybinę, prekybinę ar mokslinę patirtį (know-how), kompensacijų už 

autorinių arba gretutinių teisių pažeidimą pajamos, taip pat pajamos už parduotą, kitokiu būdu 

perleistą nuosavybėn arba išnuomotą nekilnojamąjį pagal prigimtį daiktą, esantį Lietuvos 

Respublikoje;“. 

2. Papildyti 2 straipsnį 27 dalimi: 

„27. Indėlis – kredito įstaigoje laikomos piniginės lėšos, kai kredito įstaiga įsipareigoja jas 

grąžinti bei už jas mokėti palūkanas. Indėliu nelaikomos piniginės lėšos, į kurias indėlininkas turi 

reikalavimo teises, atsirandančias iš kredito įstaigos atliekamų finansinių operacijų su indėliais arba 

iš teikiamų investicinių paslaugų.“ 

3. Papildyti 2 straipsnį 28 dalimi: 

„28. Palūkanos – atlyginimas už pinigų skolinimą.“ 

 

2 straipsnis. 4 straipsnio 4 dalies 1 punkto ir 5 dalies pakeitimas 

1. Pakeisti 4 straipsnio 4 dalies 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1) palūkanos, išskyrus palūkanas už Vyriausybės vertybinius popierius, išleidžiamus 

tarptautinėse finansų rinkose, sukauptas ir išmokamas palūkanas už indėlius ir palūkanas už 

subordinuotas paskolas, kurios atitinka Lietuvos banko teisės aktais nustatytus kriterijus;“. 

2. 4 straipsnio 5 dalyje po žodžių „yra perleidžiamos“ įrašyti žodžius „arba suteikiamos“ ir 

šią dalį išdėstyti taip: 

„5. Tuo atveju, kai perleidžiama kompiuterio programa, šio straipsnio 4 dalies 3 punkto 

nuostatos taikomos, jei yra perleidžiamas ne autorių teise apsaugotas daiktas, o kompiuterio 

programoje yra perleidžiamos arba suteikiamos šios teisės: 

1) teisė daryti kompiuterio programos kopijas, turint tikslą jas viešai platinti ar kitaip 

perduoti nuosavybėn, išnuomoti arba paskolinti, arba  

2) teisė rengti išvestines kompiuterio programas, kurios remiasi autorių teise apsaugota 

kompiuterio programa, arba  

3) teisė viešai demonstruoti kompiuterio programą.“ 

 

3 straipsnis. 5 straipsnio 3 dalies pakeitimas 

Pakeisti 5 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Šio straipsnio 2 dalies nuostatos netaikomos:  

1) vienetams (individualioms (personalinėms) įmonėms), kurių dalyvis ar jo šeimos nariai 

yra ir kitų vienetų (individualių (personalinių) įmonių) dalyviai; 



 

 

2 

2) vienetams (individualioms (personalinėms) įmonėms), kurių dalyvis ir (arba) jo šeimos 

nariai paskutinę mokestinio laikotarpio dieną valdo daugiau kaip 50 procentų akcijų (dalių, pajų) 

kituose vienetuose, ir vienetams, kuriuose vieneto (individualios (personalinės) įmonės) dalyvis ir 

(arba) jo šeimos nariai paskutinę mokestinio laikotarpio dieną valdo daugiau kaip 50 procentų 

akcijų (dalių, pajų); 

3) vienetams, kuriuose tas pats dalyvis paskutinę mokestinio laikotarpio dieną valdo daugiau 

kaip 50 procentų akcijų (dalių, pajų);  

4) vienetams, kuriuose tie patys dalyviai kartu paskutinę mokestinio laikotarpio dieną valdo 

daugiau kaip 50 procentų akcijų (dalių, pajų).“ 

 

4 straipsnis. 12 straipsnio 5 punkto pakeitimas ir straipsnio papildymas 13 punktu 

1. Pakeisti 12 straipsnio 5 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„5) pensijų fondų, veikiančių pagal Lietuvos Respublikos pensijų fondų įstatymą, į 

asmenines pensijų programų dalyvių sąskaitas gautos pensijų įmokos bei šių fondų investicinės 

pajamos, išskyrus dividendus ir kitą paskirstytąjį pelną, investicinių kintamo kapitalo bendrovių ir 

uždarųjų investicinių fondų, veikiančių pagal Lietuvos Respublikos investicinių bendrovių įstatymą, 

investicinės pajamos, išskyrus dividendus ir kitą paskirstytąjį pelną, taip pat draudimo įmonių 

gautos pensinio draudimo įmokos, gyvybės draudimo įmokos, jei draudimo sutarties terminas ne 

trumpesnis kaip 10 metų, bei draudimo įmonių draudimo investicinės pajamos, išskyrus dividendus 

ir kitą paskirstytąjį pelną;“. 

2. Papildyti 12 straipsnį 13 punktu: 

„13) suma, kuria gamybinės įmonės pagal Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio 

įstatymo nuostatas mažina mokėtiną į biudžetą pridėtinės vertės mokesčio sumą.“ 

 

5 straipsnis. 13 straipsnio 1 dalies pakeitimas 

Pakeisti 13 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Vieneto turtas – vieneto įsigytos materialios, nematerialios ir finansinės vertybės. Jos 

priklauso vienetui nuosavybės teise arba yra gautos pagal lizingo (finansinės nuomos) sutartį, 

kurioje numatytas nuosavybės teisės perėjimas, arba pagal pirkimo-pardavimo ar nuomos sutartį, 

kurioje numatytas nuosavybės teisės perėjimas vienetui apmokėjus visą turto vertę, o vienetų, 

kuriems valstybės bei savivaldybių turtas perduotas patikėjimo teise, atveju – patikėjimo teise.“ 

 

6 straipsnis. 18 straipsnio 11 dalies pakeitimas 

Pakeisti 18 straipsnio 11 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„11. Vienetai, atlikę ilgalaikio turto remontą, kurio įsigijimo kaina per mokestinį laikotarpį 

viršija 50 procentų remontuojamo ilgalaikio turto įsigijimo kainos, jį rekonstravę arba pakeitę jo 

naudojimo paskirtį, įsigiję kitą to paties ilgalaikio turto dalį, arba vietos mokesčio administratoriaus 

sutikimu dėl objektyvių aplinkybių gali tikslinti ilgalaikio turto nusidėvėjimo arba amortizacijos 

normatyvus.“ 

 

7 straipsnis. 19 straipsnio 1 dalies pakeitimas 

Pakeisti 19 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Žemės, pagal lizingo (finansinės nuomos) sutartį, kurioje numatytas nuosavybės teisės 

perėjimas, bei pagal pirkimo- pardavimo arba nuomos sutartį, kurioje numatytas nuosavybės teisės 

perėjimas pirkėjui apmokėjus visą turto vertę, perduoto ilgalaikio turto, taip pat bibliotekų fondų ir į 

kultūros vertybių registrą įtraukto ilgalaikio turto nusidėvėjimas ar amortizacija neskaičiuojami, 

išskyrus pastatų, įtrauktų į Lietuvos Respublikos nekilnojamųjų kultūros vertybių registrą, 

rekonstravimo nusidėvėjimą.“ 

 

8 straipsnis. 20 straipsnio 3 dalies pakeitimas  



 

 

3 

Pakeisti 20 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Pagal nuomos arba panaudos sutartį turimo materialiojo ilgalaikio turto remonto arba 

rekonstravimo sąnaudos atskaitomos iš nuomininko ar panaudos gavėjo pajamų lygiomis dalimis 

per nuomos arba panaudos laikotarpį, o tais atvejais, kai sudaryta neterminuota sutartis, – per 

Įstatymo 1 priedėlyje atitinkamoms turto grupėms nustatytą laikotarpį, bet ne trumpesnį kaip 3 

metai, jei remonto sąnaudos yra patirtos siekiant išlaikyti to turto ekonominį naudingumą. Tačiau 

jei remonto vertė per mokestinį laikotarpį viršija 50 procentų išsinuomoto arba pagal panaudos 

sutartį naudojamo suremontuoto materialiojo ilgalaikio turto įsigijimo kainos arba jei turtas 

rekonstruojamas, tai nuomotojas ar panaudos davėjas didina šio remonto arba rekonstravimo darbų 

verte ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo kainą tuo mokestiniu laikotarpiu, kuriuo remontas arba 

rekonstravimas buvo iki galo atliktas, ir apmokestina šio Įstatymo nustatyta tvarka.“ 

 

9 straipsnis. 27 straipsnio 1 dalies pakeitimas  

Pakeisti 27 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Pagal Lietuvos Respublikos komercinių bankų įstatymą veikiantiems bankams, tarp jų 

užsienio komercinių bankų filialams, pagal Lietuvos Respublikos kredito unijų įstatymą 

veikiančioms kredito unijoms bei pagal Lietuvos Respublikos centrinės kredito unijos įstatymą 

veikiančiai Centrinei kredito unijai, sudarantiems specialiuosius atidėjimus kredito įstaigų 

abejotiniems aktyvams padengti pagal Lietuvos banko nustatytas taisykles, per mokestinį laikotarpį 

iš pajamų leidžiama atskaityti specialiuosius atidėjimus kredito įstaigų abejotiniems aktyvams 

padengti, sudaromus konkretaus abejotino aktyvo (abejotinų aktyvų grupės) nuostoliams padengti.“ 

 

10 straipsnis. 31 straipsnio pakeitimas ir papildymas  

1. 31 straipsnio 1 dalies 2 punktą pripažinti netekusiu galios. 

2. Pakeisti 31 straipsnio 1 dalies 6 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„6) sąnaudų dalis, viršijanti uždirbtas pajamas dėl turto, įskaitant prekes, žaliavas, 

pusfabrikačius, pardavimo ar paslaugų tiekimo susijusiam asmeniui, arba turto vertės sumažėjimo 

nuostoliai tarp susijusių asmenų, išskyrus atvejus, kai sandoriai sudaryti tikrąja rinkos kaina;“. 

3. Papildyti 31 straipsnio 1 dalį 15 punktu: 

„15) sąnaudos dėl ilgalaikio turto ir vertybinių popierių perkainojimo.“ 

4. Pakeisti 31 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Lietuvos vieneto arba nuolatinės buveinės išmokos (išskyrus išmokas už materialias 

vertybes, jeigu Lietuvos vienetas arba nuolatinė buveinė turi dokumentus, patvirtinančius šių 

vertybių įvežimą) užsienio vienetams, kurie įregistruoti ar kitaip organizuoti tikslinėse teritorijose, 

laikomos neleidžiamais atskaitymais, jei jas išmokantis Lietuvos vienetas ar nuolatinė buveinė 

centrinio mokesčio administratoriaus nustatyta tvarka nepateikia įrodymų vietos mokesčių 

administratoriui, kad: 

1) šios išmokos yra susijusios su jas išmokančio ir gaunančio vieneto įprastine veikla; 

2) išmokas gaunantis užsienio vienetas valdo turtą, reikalingą tokiai įprastinei veiklai 

vykdyti; 

3) tarp išmokos ir ekonomiškai pagrįstos ūkinės operacijos yra ryšys.“ 

 

11 straipsnis. 33 straipsnio 2 dalies pakeitimas 

33 straipsnio 2 dalyje po žodžio „neapmokestinami“ įrašyti žodžius „ir neįtraukiami į juos 

gaunančio vieneto pajamas“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„2. Lietuvos vieneto gaunami dividendai iš Lietuvos vienetų, kuriuose dividendus gaunantis 

Lietuvos vienetas ne trumpiau kaip 12 mėnesių be pertraukų, įskaitant dividendų paskirstymo 

momentą, valdo daugiau kaip 10 procentų balsus suteikiančių akcijų (dalių, pajų), pelno mokesčiu 

neapmokestinami ir neįtraukiami į juos gaunančio vieneto pajamas. Ši nuostata netaikoma, jei 



 

 

4 

dividendus išmokančio Lietuvos vieneto apmokestinamasis pelnas nėra apmokestinamas taikant šio 

Įstatymo 5 straipsnyje nustatytus 15 arba 13 procentų mokesčio tarifus.“ 

 

12 straipsnis. 35 straipsnio 3 dalies pakeitimas 

35 straipsnio 3 dalyje išbraukti žodžius „jei šie dividendai yra apmokestinti šiame 

straipsnyje nustatyta tvarka“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„3. Lietuvos vienetas neįtraukia į pajamas iš užsienio vieneto gautų dividendų.“ 

 

13 straipsnis. 38 straipsnio 1 dalies pakeitimas  

Pakeisti 38 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Jei vieneto turtas arba turtinis kompleksas yra perduotas pagal nuomos sandorį, 

apskaičiuojant pelno mokestį toks turto arba turtinio komplekso perdavimas mokesčio 

administratoriaus sprendimu gali būti apmokestinamas kaip pardavimas, jei nuomos sandoris 

atitinka nors vieną iš šių kriterijų: 

1) nuomos terminas ilgesnis kaip 30 metų, išskyrus atvejus, kai Lietuvos Respublikos 

įstatymų nustatyta tvarka išnuomojama žemė arba turto nuomininkas yra nustatytas šio Įstatymo 3 

straipsnio 2 dalyje; 

2) nuomos mokesčio periodinių įmokų tvarkaraštyje nustatyta, kad per trumpesnę nuomos 

laikotarpio dalį sumokama didesnė dalis išnuomoto vieneto ilgalaikio turto tikrosios rinkos kainos; 

3) nuomos sutartis apriboja ilgalaikio turto ar turtinio komplekso nuomotojo teises skolintis 

ir (arba) skirstyti pelną ar mokėti dividendus; 

4) nuostatos dėl išnuomoto turto rekonstravimo nėra susijusios su nuomininko ar nuomotojo 

ūkine komercine veikla ir (arba) turto rekonstravimo vertė neatitinka turto tikrosios rinkos kainos.“ 

 

14 straipsnis. 41 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 41 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„41 straipsnis. Reorganizavimo ir perleidimo atvejai 

Vienetų, jų dalyvių pajamos bei nuostoliai kituose šio skyriaus straipsniuose nustatyta tvarka 

pripažįstami tokiais reorganizavimo ar perleidimo atvejais, kai: 

1) vienetai reorganizuojami prijungiant, t. y. vienas ar keli vienetai (toliau – įsigyjamieji 

vienetai) prijungiami prie kito, jau esančio, vieneto (toliau – įsigyjantysis vienetas) be likvidavimo 

procedūros ir prijungimo momentu įsigyjamųjų vienetų turtas, teisės ir prievolės perduodamos 

įsigyjančiajam vienetui, įsigyjamųjų vienetų dalyviams išduodama įsigyjančiojo vieneto akcijų 

proporcingai įsigyjančiajam vienetui perduotam įsigyjamųjų vienetų turtui ir, jei leidžiama, keičiant 

įsigyjamųjų vienetų akcijas į įsigyjančiojo vieneto akcijas, akcijų kainų skirtumas gali būti 

apmokėtas pinigais, tačiau ne daugiau kaip 10 procentų akcijų nominalios vertės arba, jei 

nominalios vertės nėra, – apskaičiuotos akcijų tikrosios rinkos kainos, arba 

2) vienetai reorganizuojami sujungiant, t. y. du ar daugiau vienetų (toliau – įsigyjamųjų 

vienetų) sujungiami į naują vienetą (toliau – įsigyjantysis vienetas) be likvidavimo procedūros ir 

sujungimo momentu įsigyjamųjų vienetų turtas, teisės ir prievolės perduodamos įsigyjančiajam 

vienetui, įsigyjamųjų vienetų dalyviams išduodama įsigyjančiojo vieneto akcijų proporcingai 

įsigyjančiajam vienetui perduotam įsigyjamųjų vienetų turtui ir, jei leidžiama, keičiant įsigyjamųjų 

vienetų akcijas į įsigyjančiojo vieneto akcijas, akcijų kainų skirtumas gali būti apmokėtas pinigais, 

tačiau ne daugiau kaip 10 procentų akcijų nominalios vertės arba, jei nominalios vertės nėra, – 

apskaičiuotos akcijų tikrosios rinkos kainos, arba  

3) vienetai reorganizuojami išdalijant arba padalijant, t. y. vienetas (toliau – įsigyjamasis 

vienetas) išdalija ar išskaido savo įstatinį kapitalą (akcijas) į dvi ar daugiau dalių ir perduoda jas tuo 

pačiu momentu dviem ar daugiau jau esančių ar naujai kuriamų vienetų (toliau – įsigyjantiesiems 

vienetams) be likvidavimo procedūros, įsigyjamojo vieneto dalyviai gauna proporcingai turėtų šio 

vieneto akcijų skaičiui įsigyjančiųjų vienetų, kuriems perduotas įsigyjamojo vieneto turtas, teisės ir 



 

 

5 

prievolės, akcijų ir, jei leidžiama, keičiant įsigyjamojo vieneto akcijas į įsigyjančiųjų vienetų 

akcijas, akcijų kainų skirtumas gali būti apmokėtas pinigais, tačiau ne daugiau kaip 10 procentų 

akcijų nominalios vertės arba, jei nominalios vertės nėra, – apskaičiuotos akcijų tikrosios rinkos 

kainos, arba 

4) vienetas atskiria vieną ar keletą savo turto dalių, kurios sudaro atskiras vieneto veiklos 

dalis, ir perleidžia jas kartu vienam ar keliems naujai kuriamiems ar jau esantiems vienetams 

(įsigyjantiesiems vienetams) mainais už jų akcijas, kurios paskirstomos jo dalyviams proporcingai 

jų turimų akcijų skaičiui, kartu sumažindamas įstatinį kapitalą ir rezervus šia suma ir, jei leidžiama, 

keičiant veiklos dalis atskiriančio vieneto akcijas į įsigyjančiųjų vienetų akcijas akcijų kainų 

skirtumas gali būti apmokėtas pinigais, tačiau ne daugiau kaip 10 procentų akcijų nominalios vertės 

arba, jei nominalios vertės nėra, – apskaičiuotos akcijų kainos, arba 

5) jei atliekamas nepiniginis veiklos, kaip komplekso, ar veiklos dalies, kaip teisių ir 

prievolių visumos, kuri organizaciniu požiūriu sudaro autonomišką ekonominį vienetą, vykdantį 

veiklą ir galintį atlikti savo funkcijas savo nuožiūra, perleidimas ir vienetas be likvidavimo 

procedūros perduoda kitam naujai kuriamam ar jau esančiam vienetui veiklą arba vieną ar daugiau 

veiklos dalių mainais už vieneto ar vienetų akcijas ir nuostoliai, susidarę taip perleidžiant veiklą ar 

veiklos dalį vienetui ar vienetams, gali būti perkeliami į įsigyjantįjį vienetą ar vienetus, arba 

6) jei perleidžiamas turtas ir vienetas be likvidavimo procedūros perleidžia visą savo turtą, 

teises ir prievoles kitam vienetui, valdančiam 100 procentų jo įstatinio kapitalo (arba 100 procentų 

akcijų, atspindinčių jo kapitalą), arba 

7) jei perleidžiamos akcijos ir vienetas, siekdamas visiškai kontroliuoti kitą vienetą (t. y. 

turėti 66 procentus to vieneto akcijų) ir dėl to daugumą balsų, perleidžia savo akcijas mainais už to 

vieneto akcijas ir, jei leidžiama, keičiant vieneto akcijas į įsigyjančiojo vieneto akcijas, akcijų kainų 

skirtumas gali būti apmokėtas pinigais, tačiau ne daugiau kaip 10 procentų akcijų nominalios vertės 

arba, jei nominalios vertės nėra, – apskaičiuotos akcijų tikrosios rinkos kainos.“ 

 

15 straipsnis. 55 straipsnio 1, 3 ir 4 dalių pakeitimas ir straipsnio papildymas 8 dalimi 

1. 55 straipsnio 1 dalyje po žodžių „gautų pajamų“ įrašyti žodžius „atsižvelgiant į 

dividendus, kurie neįtraukiami į vieneto pajamas“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„1. Lietuvos vienetas iš šio Įstatymo nustatyta tvarka apskaičiuoto pelno mokesčio sumos 

gali atskaityti pelno mokesčio arba jam tapataus mokesčio sumą, sumokėtą užsienio valstybėje nuo 

toje valstybėje per tuos mokestinius metus gautų pajamų, atsižvelgiant į dividendus, kurie 

neįtraukiami į vieneto pajamas, jeigu šis straipsnis nenustato ko kita.“ 

2. Pakeisti 55 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Jeigu mokesčio mokėtojas per mokestinius metus gauna pajamų keliose užsienio 

valstybėse, atskaitoma pelno mokesčio suma apskaičiuojama atskirai pagal kiekvieną valstybę, 

kurioje gautos pajamos, išskyrus atvejus, kai gaunamos pagal šį Įstatymą apmokestinamos 

palūkanos.“ 

3. Pakeisti 55 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Tuo atveju, kai užsienio valstybėse gaunamos pagal šį Įstatymą apmokestinamos 

palūkanos, kurios sudaro ne daugiau kaip 25 procentus jas gaunančio vieneto pajamų, atskaitoma 

pelno mokesčio suma atskaitoma nuo bendros pelno mokesčio sumos, skaičiuojant nuo visų 

pajamų, bet ne daugiau kaip 1/5 bendros pelno mokesčio sumos.“ 

4. Papildyti 55 straipsnį 8 dalimi: 

„8. Šio straipsnio nuostatos netaikomos dividendams.“ 

 

16 straipsnis. 57 straipsnio 4 dalies papildymas 

Papildyti 57 straipsnio 4 dalį antru sakiniu ir ją išdėstyti taip:  

„4. Apskaičiuojant pelno mokestį, atsargos apskaitomos „pirmasis į – pirmasis iš (FIFO)“ 

metodu. Centrinio mokesčio administratoriaus nustatyta tvarka mokesčio mokėtojo prašymu ir 



 

 

6 

atsižvelgdamas į jo veiklos ypatybes vietos mokesčio administratorius gali leisti apskaityti atsargas 

taikant tą buhalterinę apskaitą reglamentuojančių teisės aktų numatytą metodą, kurį vienetas taiko 

sudarydamas finansinę atskaitomybę.“ 

 

17 straipsnis. 58 straipsnio 3 ir 4 dalių pakeitimas ir straipsnio papildymas 19 dalimi 

1. Pakeisti 58 straipsnio 3 dalį ir ją dalį išdėstyti taip: 

„3. Jeigu po šio Įstatymo įsigaliojimo dienos ilgalaikis materialusis turtas arba kompiuterių 

programos, kuriems buvo taikoma investicijos lengvata, nustatyta Lietuvos Respublikos juridinių 

asmenų pelno mokesčio įstatymo 21 straipsnyje, perduodami panaudos būdu, investuojami į kitą 

vienetą, vieneto pajamos didinamos šio turto įsigijimo kaina tuo mokestiniu laikotarpiu, kuriuo 

turtas, perduodamas panaudos būdu, investuojamas į kitą vienetą. Jeigu po šio Įstatymo įsigaliojimo 

dienos ilgalaikis materialusis turtas arba kompiuterių programos, kuriems buvo taikoma investicijos 

lengvata, nustatyta Lietuvos Respublikos fizinių asmenų pajamų mokesčio laikinojo įstatymo 24 

straipsnyje, perduodami panaudos būdu, investuojami į kitą vienetą arba pakeičiama jų naudojimo 

paskirtis, įskaitant atvejus, kai ūkinių bendrijų nariai ir individualių (personalinių) įmonių 

savininkai išsimoka ūkinių bendrijų ir individualių (personalinių) įmonių pajamų dalį, panaudotą 

toms investicijoms, ūkinės bendrijos ir individualios (personalinės) įmonės pajamos didinamos 

suma, atitinkančia apmokestinamųjų pajamų dalį, panaudotą investicijoms, tuo mokestiniu 

laikotarpiu, kuriuo turtas, perduodamas panaudos būdu, investuojamas į kitą vienetą arba 

pakeičiama jo naudojimo paskirtis.“ 

2. Papildyti 58 straipsnio 4 dalį antru sakiniu ir ją išdėstyti taip: 

„4. Ilgalaikio materialiojo turto arba kompiuterių programų, kuriems buvo taikoma 

investicijos lengvata, nustatyta Lietuvos Respublikos juridinių asmenų pelno mokesčio įstatymo 21 

straipsnio 1 dalies 2 punkte ir Lietuvos Respublikos fizinių asmenų pajamų mokesčio laikinojo 

įstatymo 24 straipsnyje, nusidėvėjimas arba amortizacija neskaičiuojami. Jeigu ši investicijos 

lengvata buvo taikoma ilgalaikio materialiojo turto arba kompiuterių programų vertės daliai, 

nusidėvėjimas arba amortizacija pradedami skaičiuoti nuo to momento, kai nusidėvėjimo arba 

amortizacijos suma, kuri pagal šio Įstatymo nuostatas būtų skaičiuojama, jeigu įsigyjant turtą 

nebūtų taikyta investicijų lengvata, pasiekia vertės dalį, kuriai taikyta investicijų lengvata.“ 

3. Papildyti 58 straipsnį 19 dalimi: 

„19. Bankai, kurių nuo 1997 metais prasidėjusio mokestinio laikotarpio pradžios iki 2002 

metais prasidėjusio mokestinio laikotarpio pradžios sudaryti specialieji atidėjimai abejotiniems 

aktyvams dengti nebuvo įtraukti į sąnaudas, mažinančias apmokestinamąjį pelną, šias sumas 

(suderintas su centriniu mokesčio administratoriumi) įtraukia į ribojamų dydžių leidžiamus 

atskaitymus lygiomis dalimis 2002, 2003, 2004 ir 2005 metais prasidėjusiais mokestiniais 

laikotarpiais. Jei bankas patenkina savo skolinius reikalavimus dėl skolų grąžinimo, tai skolos suma 

arba jos dalis, atitinkanti dėl jos padaryto specialiojo atidėjimo abejotiniems aktyvams dengti dydį, 

pripažįstama pajamomis skolinio reikalavimo patenkinimo momentu.“ 

 

18 straipsnis. 59 straipsnio pakeitimas ir papildymas 

1. 59 straipsnio 2 dalyje išbraukti skaičių ir žodį „40 straipsnio“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„2. Įstatymo 2 straipsnio 16 dalies 5 punkto ir 53 straipsnio 3 dalies nuostatos įsigalioja nuo 

2003 m. sausio 1 d.“ 

2. 59 straipsnį papildyti nauja 4 dalimi: 

„4. Įstatymo 40 straipsnio nuostatos taikomos nuo 2004 metais prasidėjusio mokestinio 

laikotarpio pradžios.“ 

3. 59 straipsnį papildyti nauja 5 dalimi: 

„5. Įstatymo 58 straipsnio 3 dalies nuostatos galioja iki 2003 metais prasidėjusio mokestinio 

laikotarpio pradžios.“ 

4. Buvusias 59 straipsnio 4, 5, 6 ir 7 dalis laikyti atitinkamai 6, 7, 8 ir 9 dalimis. 



 

 

7 

19 straipsnis. Įstatymo taikymas 

1. Šio Įstatymo 3, 5, 6, 7, 8, 10, 13, 14, 16 straipsnių ir 17 straipsnio 2 ir 3 dalių nuostatos 

taikomos apskaičiuojant 2002 metais prasidėjusio ir vėlesnių mokestinių laikotarpių 

apmokestinamąjį pelną. 

2. Šio Įstatymo 17 straipsnio 1 dalies nuostatos taikomos apskaičiuojant 2002 metais 

prasidėjusio mokestinio laikotarpio apmokestinamąjį pelną. 

3. Šio Įstatymo 1 straipsnio 1 dalies, 4 straipsnio 2 dalies, 9, 11, 12 ir 15 straipsnių nuostatos 

taikomos apskaičiuojant 2003 metais prasidėjusio ir vėlesnių mokestinių laikotarpių 

apmokestinamąjį pelną. 

4. Šio Įstatymo 1 straipsnio 2 dalies ir 4 straipsnio 1 dalies nuostatos taikomos 

apskaičiuojant 2004 metais prasidėjusio ir vėlesnių mokestinių laikotarpių apmokestinamąjį pelną. 

 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą.  

 

RESPUBLIKOS PREZIDENTAS ROLANDAS PAKSAS 

______________ 

 


